est effectus rei, sicut patet in intellectu nostro speculativo accipiente cognitionem a rebus»; *Ibid.*, III, 3: «Si ergo loquamur de idea secundum propriam nominis rationem, sic non se extendit nisi ad illam scientiam secundum quam aliquid formari potest; et haec est cognitio actu practica, vel virtute tantum, quae etiam quodam modo speculativa est»; ad 9: «[...] verum et bonum se invicem circumcedunt, quia et verum est quoddam bonum et bonum omne est verum: unde et bonum potest considerari cognitione speculativa prout consideratur veritas eius tantum, sicut cum definimus bonum et naturam eius ostendimus; potest etiam considerari practice, si consideretur ut bonum, hoc autem est, si consideretur in quantum est finis motus vel operationis».

<sup>48</sup> Cfr. *ST* I, 86, 3: «Unde si attendantur rationes universales scibilium, omnes scientiae sunt de necessariis. Si autem attendantur ipsae res, sic quaedam scientia est de necessariis, quaedam vero de contingentibus».

<sup>49</sup> Cfr. *In Eth.* I, 1-3, 21-54: «[...] tertius autem est ordo quem ratio considerando facit in operationibus voluntatis[...] Sic ergo moralis philosophiae, circa quam versatur praesens intentio, proprium est considerare operationes humanas secundum quod sunt ordinatae adinvicem et ad finem[...] subiectum autem moralis philosophiae est operatio humana ordinata in finem vel etiam homo prout est voluntarie agens propter finem»; *ST* I, 14, 16: «[...] aliqua scientia est speculativa tantum, aliqua practica tantum, aliqua vero secundum aliquid speculativa et secundum aliquid practica[...] aliqua scientia potest dici speculativa tripliciter. Primo, ex parte rerum scitarum, quae non sunt operabiles a sciente; sicut est scientia hominis de rebus naturalibus vel divinis. Secundo, quantum ad modum sciendi: ut puta si aedificator consideret domum definiendo et dividendo et considerando universalialia praedicata ipsius. Hoc siquidem est operabilia modo speculativo considerare, et non secundum quod operabilia sunt: operabile est enim aliquid per applicationem formae ad materiam, non per resolutionem compositi in principia universalialia formalia. Tertio, quantum ad finem: nam intellectus practicus differt fine a speculativo, sicut dicitur in III *De anima*. Intellectus enim practicus ordinatur ad finem operationis: finis autem intellectus speculativi est consideratio veritatis. Unde, si quis aedificator consideret qualiter posset fieri aliqua domus, non ordinans ad finem operationis, sed ad cognoscendum tantum, erit, quantum ad finem, speculativa consideratio, tamen de re operabili. Scientia igitur quae est

Qui v'è propriamente sinergia fra pratico e speculativo. Tuttavia non v'è subalternazione delle scienze pratiche nei riguardi delle scienze speculative: le scienze pratiche preservano una loro autonomia rispetto alle scienze speculative. Il fatto che all'interno di queste scienze sia anche preponderante il momento speculativo (la modalità speculativa della ragione), non toglie che la loro finalizzazione operativa e la loro natura ultimamente normativa le facciano rientrare nell'ambito della ragione pratica finalizzata all'azione<sup>50</sup>. Esse, a differenza delle scienze speculative (in particolare della metafisica) riguardano il particolare e il contingente. Perciò, pur essendo scienze, la filosofia morale e anche la teologia morale hanno (come la fisica fra le scienze speculative) un carattere tipologico<sup>51</sup> (valido cioè "per lo più").

[...] gli enti contingenti possono essere conosciuti in due modi: nelle loro ragioni universali e nel particolare. Dunque, le ragioni universali degli enti contingenti sono immutabili, ed è in virtù di questo che di essi si dà dimostrazione e la loro conoscenza spetta alle scienze dimostrative [...]. In secondo luogo, gli enti contingenti possono essere considerati nel particolare, e presi in questo senso sono variabili, e l'intelletto non li conosce se non per mezzo delle potenze sensitive. Per cui tra le parti dell'anima sensitiva si incontra anche una potenza che è detta ragione particolare, o facoltà cogitativa, che unifica le intenzioni dei particolari; ma è in questo secondo senso che il Filosofo intende gli enti contingenti: è in questo modo, infatti, che essi sono oggetto della deliberazione e dell'azione<sup>52</sup>.

speculativa ratione ipsius rei scitae, est speculativa tantum. Quae vero speculativa est vel secundum modum vel secundum finem, est secundum quid speculativa et secundum quid practica. Cum vero ordinatur ad finem operationis, est simpliciter practica». Dio, secondo Tommaso, ha scienza speculativa e, insieme, pratica.

<sup>50</sup> Cfr. *De Trin.* V, 1 ad 4: «Illa enim pars medicinae dicitur practica, quae docet modum operandi ad sanationem [...], theorica vero illa pars, quae docet principia, ex quibus homo dirigitur in operatione, sed non proxime [...] Unde non oportet, ut si alicuius activae scientiae aliqua pars dicatur theorica, quod propter hoc illa pars sub philosophia speculativa ponatur». La distinzione di teoretico e di pratico nella medicina non ha luogo in base al fine.

<sup>51</sup> Cfr. *In Eth.* II, 2, 57-67: «[...] omnis sermo qui est de operabilibus, sicut est iste, debet tradi typo, idest exemplariter, vel similitudinarie, et non secundum certitudinem [...] videmus autem, quod ea quae sunt in operationibus moralibus, et illa quae sunt ad hoc utilia, scilicet bona exteriora, non habent in seipsis aliquid stans per modum necessitatis, sed omnia sunt contingentia et variabilia [...]».